
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
Polizia Municipale e Polizia Amministrativa 

 
 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 142 DEL 02/09/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE. 

 
 
ORDINANZA MODIFICA TEMPORANEA VIABILITA’ NELLE VIE ANCONA E MARCONI 
DAL 4 SETTEMBRE 2025 PER LAVORI 
 
 
VISTA la  richiesta inoltrata via e-mail il 01.09.2025 dal Settore LL.PP.; 
 
RITENUTO OPPORTUNO apportare delle modifiche alla viabilità, al fine di permettere il regolare 
svolgimento del transito, a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza della circolazione stradale; 
 
VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada, D.lgs. 295/1992 e il relativo Regolamento di 
Esecuzione, D.P.R. 495/1992; 
 
VISTO l’art. 22, comma 3° lettera S, sotto lettera g, del Regolamento Comunale Uffici e Servizi, 
approvato con D.G. C. n. G.C. n. 322 del 9.11.2000, ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 17.01.2025; 
          

ORDINA 
 
 

• Dalle ore 07.00 del 4 settembre 2025 fino al termine dei lavori sono apportate le seguenti 
modifiche alla circolazione stradale: 

VIA ANCONA tratto compreso tra via Ascoli Piceno e via Marconi 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto mezzi della ditta incaricata 
E’ istituito divieto di transito, eccetto mezzi della ditta incaricata. 
I veicoli in transito in via Ancona, giunti all’intersezione con via Ascoli Piceno, hanno l’obbligo di 
svolta a sinistra. 
I veicoli in transito in via Ascoli Piceno che si immettono in via Ancona, hanno l’obbligo di effettuare 
inversione di marcia all’interno dell’area di sosta di via Ancona e reimmettersi in via Ascoli Piceno 
 
VIA MARCONI tratto compreso tra via Ancona ed il cancello del cortile della scuola 
E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata lato scuola, eccetto mezzi della ditta incaricata 
E’ interdetto il transito sulla pista ciclabile nel tratto su indicato, eccetto mezzi della ditta incaricata. 
 
 

DISPONE 
 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

Alla ditta incaricata allo svolgimento dei lavori: 
• l'apposizione della prescritta segnaletica stradale, secondo la vigente normativa, da mantenersi 

in perfetta efficienza anche in orario notturno; 
• apposizione della prescritta segnaletica stradale di PREAVVISO STRADA CHIUSA VIA 

ANCONA, da mantenersi in perfetta efficienza anche in orario notturno, da posizionarsi nelle 
vie: Ascoli Piceno, Pesaro e Macerata  

• garantire il transito pedonale e dei portatori di disabilità in condizioni di sicurezza, avendo cura 
di indicare il percorso loro dedicato; 

• interdire il transito al di sotto delle aree interessate da lavorazioni aeree e/o che prevedano l’uso 
di ponteggi, piattaforme elevatrici, bracci estensibili, cestelli e similari; 

• garantire l’accesso agli aventi titolo alle abitazioni ed ai passi carrai  ubicati nei tratti di strada 
interessati dai lavori; 

• garantire il transito veicolare in condizioni di sicurezza, segnalando l’ingombro sulla 
carreggiata, a mezzo di idonea segnaletica da cantiere, secondo la normativa di settore vigente, 
anche in orario notturno; 

• garantire il transito regolare dei mezzi di soccorso in emergenza. 
 
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 
ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati e 
disposti successivamente, per costituire essi provvedimenti parte integrante della presente ordinanza. 
 
La Polizia Locale del Comune di Chiaravalle e gli altri agenti ai quali spetta l’espletamento dei servizi 
di polizia stradale indicati nell’art.12 del C.d.S., sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle 
disposizioni contenute nella presente Ordinanza. 
 
La trasmissione della presente ordinanza: 
- all’Albo Pretorio, 
- Stazione Carabinieri Chiaravalle 
- Ast Ancona 
- Comando Provinciale VV. FF. 
- Croce Gialla Chiaravalle 
- alla ditta esecutrice dei lavori. 
 

AVVERTE 
 
Che in caso di inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le 
sanzioni previste dal D.lgs. n. 285/1922 – Nuovo Codice della Strada. 
 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni 
dalla pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune, ovvero entro 120 giorni al 
Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità. 
 
Dalla Residenza Municipale, 02.09.2025 
 

Il Responsabile V Settore P.L. 
Comm. Chiara Francesca Gresta 

 
 

 
 
 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Chiara Francesca Gresta in data 02/09/2025


